MISIR'DA SÛFİ TARİKATLARINTARİHİ
GELİŞİMİVEGÜNÜMÜZDEKİ DURUMLARI*

Prof.Dr. Ebu'l-Vefa TAFTAZANÎ
Çev: Arş. Gör. Mustafa AŞKAR

Mısır'da tasavvufun tohumlannı ilk atan 245/859 vefat eden
Zu'n-Nûn el Mısrî'dir'. Genellikle tasavvuf tarihinde hal ve makam
lardan ilk bahseden sûfı olarak kabul edilir. Zu'n-Nûn, tasavvufta
sûfılerin hemen hepsinin kendisinden istifade ettiği ve kendine da
yandıkları büyük bir şahsiyettir. Yine Mısır'da tasavvufun gelişme

sine hicri m. asırda katılan diğer iki sûfı de; Ebubekir ez-Zekkâk
eİ-Mısrî^ ile Ebu'l-Hasen bin Bünân el-Hammâl^ (ö. 312/924)'dır.

Daha sonra Mısır'da tasavvuf cereyanı, hicri IV. ve V. asırlarda
devam etti. O dönemin en çarpıcı simalarından şunları sayabiliriz;
Ebu Ali er-Ruzbâri (ö. 322/934)4, Ebu'l-Hayr el-Akta' et-Tinâtî (ö.
343/954)5, Ebu Ali Îbnu'l-Katib (ö. 340/951)®, Ebu'l-Hasen ed-
Dineverî es-Saiğ (ö. 331/943)', Ebubekir er-Ramlî (ö. 323/935)®,
İbnu't-Tercüman (ö. 448/1056)^, Ebu'l-Kasım es-Samit (ö. 427/
1036)>o.

Hicri VI, asırda Mısır'ın Said bölgesinde büyük bir tasavvuf
ekolü ortaya çıktı. Bu ekol Şeyh Abdurrahim el-Ganaî (ö. 592/

• Bu makale Mısır'da bulunduğumuz 1994 yılında, fakülte derslerine devam ederek
kendisinden istifade ettiğimiz Kahire Üniversitesi İslam Felsefesi ve Tasavvuf Bölümü
Öğretim üyesi rahmetli Ebu'l-Vefa Taftazanrnin (Ö.1994) et-Turuku's-Sûfıyye fî Mısr,

1196)"nin kurmuş'olduğu ekoldü'^ Bu zat, Hafız Münzirînin de
zikrettiği gibi en meşhur zahid ve en çok tanınan abidlerden biriydi.
Ondan sonra bu ekolü, kendi asrında önemli bir yer tutan Şeyh

Ebu'l-Hasan es-Sabbağ (ö. 613/1216)'̂ devam ettirdi. Gerçekten o
devirde Mısu''ın Said bölgesinde, birçok sûfı bu zattan çok istifade
etmişlerdir.

Hicri VII. asır, Mısır'da tarikatlar için tasavvufı yönde birçok
gelişmenin ortaya çıktığı bir asırdır. Bu.asırda Şeyh Ebu'l-Feth Va-
sıtî Irak'tan Mısır'a gelmiş, İskenderiye'ye yerleşmiş ve orada Rıfaî

Tarikatını yaymaya başlamıştı. Ahmed Bedevi 634/1236 yılında

Mağrib'den Mısır'a onun daveti üzerine gelmiş ve Tanta'ya yerleş

mişti. Ahmed Bedevî (ö. 675/1276) Ahmediyye (Bedeviyye) tarika
tının da kurucusudur'̂ . Yine aynı dönemde Şeyh İbrahim ed-
Dessûki ortaya çıkmış, 672/1273'de Dessûk'ta vefat etmiştir. O da
Berhamiye tarikatının kurucusudur. Yine o dönemde. Şeyh Ebu'l-
Hasen eş-Şazelî yaklaşık 624/1227'de müridleri ve talebelerinden
bir grubla birlikte Mağrib'den Mısır'a gelmiştir. İskenderiye şehrini

ikamet için seçmişler ve orada kurmuş oldukları meşhur Şazeliyye

tarikatını yaymaya başlamışlardır. Kendisinden sonra bu yolu de
vam ettiren en önemli şahsiyet, öğrencilerinden Ebu'l-Abbas el-
Mursî (ö. 686/1287) olmuştur. O da, yerine öğrencilerinden îbn-i
Atâullah el-İskenderî (ö. 709/1309)'yi bırakmıştır.

Uzun çalışma ve araştırmalardan sonra anlıyoruz ki; gerek Mı-

sır'lı olsun, gerekse Mısır'a sonradan gelmiş, yerleşmiş olsun. H.m.
asırdan H. VII. asra kadar kısaca kendilerinden bahsettiğiiz sufîle-
rin sözlerinden ve görüşlerinden, onlann tasavvuf anlayışlarında ol
dukça temkinli ve mu'tedil olduklarını rahatlıkla söyleyebiliriz.

O'nun sûfı dervişler için
Saidu's-Suedâ diye bilinen bir hangâhı''* bina ettirmiş olması, bize
bunu göstermektedir'̂ .

Yine bu hangâh, o zamanlar Kahire'de Düveyratü's-Sufîyye
olarak da biliniyordu. O dönemde bu yerler, özellikle Mısır'ın dışın

dan gelen dervişlerin ikameti için de kullanılmaktaydı. 569/1173-
1174 yılında bu hangâh için bir vakıf kurulmuştu. İşte Mısır'da
sûfiler için kurulan ilk hangâh, budur. Bu hangâhın şeyhi o zaman
lar Şeyhu'ş-Şuyûh (Şeyhlerin Reisi) olarak nitelendiriliyordu. Bu

14. Hangâh: Farsça bir kelime olup, ev anlamına gelir. Makrizi'ye göre hangâhlar h.
IV.

lar^^ veo dönemde birçok meşhur sûfı burada yetişmişti.

Mısır'da Memlûklüler yönetiminde sûfılerin, gruplar ve tarikat
lar olarak çoğalmaya ve tarikat hiyerarşik yapısının teşekkül etme
ye başladığı görülür. Memlûklü Sultanlan birçok hangâhlar inşa et
tirmişlerdir. Bunlardan en önemlisi de, Muhammed b. Kalavun'un
725/1325'de inşa ettirdiği bugün el-Hanke diye bilinen Siryâkus
Hangâh'ıdır'^. O dönemde bu hangâhın şeyhi, daha önce kurulan
Said Hangâh'ının şeyhi seviyesinde itibar görmeye başladı.

Bu dönemde tasavvufun sistematikleşmesi ve hiyerarşik yapıya

Bu tabire Cebertrnin tarihinde sık sık rastlamaktayız. Seccâ-
de Şeyhi'nin anlamı; şeriat, tarikat ve hakikat üzerine dosdoğru

olan şeyh, kimse demektir. Bu kelimenin aslı

olup, üç yol anlamında, üç ana tarikatı temsil eder^^.

Fransızlar Mısır'a 1213/1798 yılmda hakim olduğunda o sırada

Mısır'da sufîlerin işlerini Seyyid Halil Bekri yürütüyordu^^. Napol-
yon, onu, kurmuş olduğu divana üye olarak tayin etmişti. 1223/
1808 yılında vefat etti. Biz, tam olarak Mısır'daki sûfı tarikatların

idaresinin, şeyhlerinin kendilerini Hz. Ebubekir'e nisbet ettikleri

18. îbn-i Ataullah Iskenderî, Letaİfu'l-Minen, Kahire 1322, s.142.
19. Bedaiu'z-Zuhur.c.ni, s.22.
20. Dr. Tevfık el-Tavil'in bu döneme ait tasavvufla ilgili şu araştırması oldukça önem

lar.

Şu anda Mısu-'da gerek müstakil, gerekse diğer bir tarikatın şu

besiolarak yetmiş üç adet tarikat vardır. Ayncabu tarikatların sayı-

lannın, bu asnn başından bu tarafaartarak geldiği dikkatçekmekte
dir.

Muhammed Tevfık el-Bekrî'nin, Beytu's-Sıddîk adlı eserinde
1323/1905 yılma kadar olan tarikatları içeren bir liste bulunmakta
dır. Bu listede tarikatlann sayısı 32 olarak kaydedilir.

Şubeleri olmayan tarikatlan da sonunda zikrettik.

GÜNÜMÜZDE MISIR'DA BULUNAN TARİKATLAR

1. Kadiriyye Tarikatı

Bu tarikatı Şeyh Abdulkadir Geylanî (ö. 561/1263) kurmuştur.

Mısır'da iki önemli şubesi bulunmaktadır: Kadiriyye-i Kasımıyye,
Kadiriyye-i Fâridiyye.

2. Rıfaiyye Tarikatı

Bu tarikatı Şeyh Ahmed Rıfâi (ö. 578/1182) kurmuştur. Mı

sır'da Rıfaiyye tarikatı olarak bilinip, şubeleri yoktur.

3. Şazeliyye Tarikatı

Bu tarikatı Şeyh Ebu'l-Hasan Şazelî (ö. 656/1258) kurmuştur.

Mısır'da şu şubeleri bulunmaktadır. Kasımiye, Medaniye, Selâmi-
ye, Hunduşiye, Kavukciye, Afıfıye, Afıfıye-i Haşimiye, îdrisiye,
Cevheriye, Vefaiye, Azmiye, Hamidiye, Muhammediye, Fevziye,
Haşimiye-i Medeniye, Afusiye, Hasafıye, Fasiye, Kettaniye.

4. Ahmediye Tarikatı

Bu tarikatı Seyyid Ahmed Bedevi (ö. 675/1276) kurmuştur. Bu
tarikat Mısu-'da birçok şubelere aynlmıştır. Bunlardan bazdan,
Beyt-i Kebir adında toplanır ki şunlardır: Murazika, Kinasiye, îm-

34. Fethi Mahmud Şehdî, el-Ahfu bi'Uah,ss. 107-111.
35. Biz bu hususta, SÛfı Tarikatlar Meşihatı tarafından çıkarılan et-TasavYuhıl-

Bazılan da Beyt-i Sağir olarak isim
lendirilir ki şunlardır: Halebiye, Şiibiye, Tıskaniye, Humûdiye, Za-
hidiye.

Bunlardan başka, Fergaliye, Şenaviye, Sutuhiye, Beyumiye
isimlerinde Ahmediye şubeleri de vardır.

5. Berhamiyye Tarikatı

Bu tarikatı Şeyh İbrahim Desukî (Ö. 676/1277) kurmuştur. Esas
tarikatın yanında dört şubesi vardır. Şehaviye, Şemûbiye, Sa'diyye-
i Şemûbiye, Mücahidiye.

6. Halvetiyye Tarikatı

Bu tarikat Şeyh Muhammed Halveti'ye nisbet edilir. Sened ola
rak Cüneyd-i Bağdadi'ye kadar giden tarikat, XII. ve XIII. miladî
asırlarda Mısır'da yayılmaya başlamış bir Türk tarikatıdır. Mısır'da

Halvetiyye Tarikatı, Şeyh Mustafa Kemaleddin el-Bekrî (ö. 1162/
1749)'ye nisbet edilir. Mısır'da Halvetiyyenin şubeleri bulunmakta
dır. Demirtaşiye, Mefaziye, Dayfıye, Behvetiye, Maslahiye, Sima-
niye, Müslimiye, Ulvaniye, Şibraviye, Heraviye, Bekriye, Mervani-
ye, Guneymiye, Habibiye, Cüneydiye, Cudiye, Kayatiye, Saviye,
Kesbiye, Haşimiye.

7. Diğer Tarikatlar